
Водење бизнис 
 

 Република Македонија 
                 Регион: Источна Европа 
               Население: 2,037,833                            
                            БНП од човек ($): 3,060.00 
                            Приход: Средно низок приход 
 
 
 Водење бизнис 

2008 
Водење бизнис 
2007 

Промена во 
рангирањето 

Водење бизнис 75 96 +21 
Започнување 
бизнис 

21 82 +61 

Справување со 
дозволи 

76 102 +26 

Вработување  128 127 -1 
Регистрирање на 
имот 

91 88 -3 

Подигнување 
кредит 

48 45 -3 

Заштита на 
инвеститори 

83 81 -2 

Плаќање данок 99 104 +5 

Меѓународна 
трговија 

72 98 +26 

Спроведување 
договори 

84 83 -1 

Затворање бизнис 127 127 0 
 
Забелешка: Класификациите и рангирањата од Индексот водење бизнис 2007 беа 
повторно пресметани истакнувајќи ги промените во методологијата и промената со 
дополнителни три земји. 
 
 
Започнување на бизнис 
 
Предизвиците за започнување на сопствен бизнис се прикажани подолу, каде 
вклучени се: неколку чекори кои претприемачите мора да ги направат и да поминат 
при отварањето на новиот бизнис, времето одземено е просечно, и трошокот и 
минималниот капитал потребни како процент од бруто националниот приход. 
 



 
Индикатор Република 

Македонија 
Регион (ОЕЦД) 

Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Процедури (број) 9 8,8 6,0 
Времетраење во 
денови 

15 26,2 14,9 

Трошок (% од БНП 
по глава) 

6,6 11,1 5,1 

Платено со 
минимален 
капитал (% од БНП 
по глава) 

0,0 45,3 32,5 

 
 
Справување со дозволи  
 
Подолу во табелата се прикажани процедурите, времетраењето и трошокот при 
градба на еден склад, вклучувајќи ги потребните дозволи, извршените проверки, 
инспекции и комуналната услуга. 
 
Индикатор Република 

Македонија 
Регион (ОЕЦД) 

Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Процедури (број) 19 24,0 14,0 
Времетраење во 
денови 

192 251,3 153,3 

Трошок (% од 
приходот по глава) 

109,3 628,4 62,2 

 
 
Вработување  
 
Подолу се наведени тешкотиите со кои се соочуваат работодавците при 
вработување и отпуштање на работниците. Секој индекс има вредност помеѓу 0 и 
100, оние кои имаат повисоки вредности прикажуваат и построги правила. 
Строгоста на индексот за вработување преставува просек од овие три индекси. 
 
 
 
 
 



Индикатор Република 
Македонија 

Регион (ОЕЦД) 
Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Индекс на 
тешкотии при 
вработување 

61 36,3 25,2 

Индекс на часови 
на строгост 

60 51,4 39,2 

Индекс на 
тешкотии при 
отпуштање 

30 32,1 27,9 

Индекс на строгост 
при вработување 

50 40,0 30,8 

Трошок на 
неплатена работна 
сила (% од 
заработувачката) 

33 25,4 20,7 

Трошоци при 
отпуштање  

26 26,1 25,1 

  
 
Регистрирање на имот 
 
Долу во табелата е прикажана леснотијата со која бизнисот може да ги осигура 
правата на имотот. Притоа, вклучен е и бројот на чекори, време и трошок вклучени 
при процесот на регистрација на имотот.  
 
 
Индикатор Република 

Македонија 
Регион (ОЕЦД) 

Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Процедури (број) 6 6,2 4,9 
Времетраење во 
денови 

98 92,4 28,0 

Трошок (% од 
вредноста на 
имотот) 

3,5 2,4 4,6 

  
 
 
 



Подигнување кредит 
 
Долу во следната табела се прикажани мерки за поделба на кредитите и легалните 
права на позајмувачите и давателите. Индексот на легални права варира 0-10, оние 
со повисок рејтинг индицираат дека тие закони се подобро дизајнирани за 
проширување на пристапот до кредит. Индексот за информации за кредит го мери 
округот, пристапот и квалитетот на достапните информации за кредит преку 
јавните служби или приватни канцеларии. Ова варира од 0-6, со повисока вредност 
која индицира дека повеќе информации во однос на кредитот се достапни од 
јавните служби или приватните канцеларии.  
 
Индикатор Република 

Македонија 
Регион (ОЕЦД) 

Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Индекс за легални 
права 

6 5,6 6,4 

Индекс за 
информации за 
кредит 

3 3,4 4,8 

Покриеност на 
јавните служби (% 
возрасни) 

4,0 2,4 8,6 

Покриеност на 
приватните  
служби (% 
возрасни) 

0,0 15,4 59,3 

  
 
Заштита на инвеститорите 
 
Индикаторите подолу објаснуваат три димензии на инвеститорската заштита: 
транспарентност на трансакциите  (Индекс на опсег на достапност), одговорност за 
сопственото однесување (Индекс на опсег на одговорност), можноста на 
акционерите да ги тужат директорите и одговорните за погрешно раководење 
(Индекс на можноста за акционерски спор) и Индекс на силата на инвеститорската 
заштита. Индексите се движат од 0 до 10, со висока вредност што индицира на 
поголема достапност, одговорност на директорите, поголема моќ на акционерите за 
поттикнување на трансакција и подобра инвеститорска заштита. 
 
 
 
 
 
 



Индикатор Република 
Македонија 

Регион (ОЕЦД) 
Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Индекс на 
достапност 

5 4,9 6,4 

Индекс на 
одговорност на 
директорот 

6 3,8 5,1 

Индекс на 
акционерски 
спорови 

4 6,3 6,5 

Индекс на 
инвеститорска 
заштита 

5,0 5,0 6,0 

 
 
Плаќање данок 
 
Податоците во табелата го покажуваат данокот кој што едно средно претпријатие 
треба да го исплати односно издвои за една година, како и мерки на 
административна тежина на плаќање даноци. Овие мерки го вклучуваат бројот на 
исплати кои претприемачите треба да ги направат; бројот на часови поминати во 
спремање, пополнување и исплаќање; и процентот на нивниот профит кој мора да 
го исплатат како данок. 
 
Индикатор Република 

Македонија 
Регион (ОЕЦД) 

Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Исплати (број) 52 46,3 15,1 
Време (часа)   96 451,5 183,3 
Данок на профит 
(%) 

13,1 11,2 20,0 

Данок за 
вработени и 
придонеси (%) 

33,2 28,7 22,8 

Други даноци (%) 3,5 10,8 3,4 
Вкупна даночна 
стапка (% профит) 

49,8 50,8 46,2 

 
 
 



Меѓународна трговија 
 
Трошоците и процедурите вклучени при увозот и извозот на стандардна пратка се 
објаснети во детаљи во следната табела. Секоја официјална процедура е 
забележана, започнувајќи од конечниот договор помеѓу двете страни, и 
завршувајќи со испорака на добрата. 
 
Индикатор Република 

Македонија 
Регион (ОЕЦД) 

Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Потребни 
документи за извоз 
(број) 

7 7,0 4,5 

Потребно време за 
извоз (денови) 

19 29,3 9,8 

Трошоци при извоз 
($ од контејнер) 

1,130 1.393,4 905,0 

Потребни 
документи за увоз 
(број) 

7 8,3 5,0 

Потребно време за 
увоз (денови) 

17 30,8 10,4 

Трошоци при 
увозот ($ од 
контејнер) 

1,130 1.551,4 986,1 

  
Спроведување договори 
 
Тешкотијата при спроведување на комерцијални договори е измерена во табелата 
подолу. Сето ова е одлучено со следење на развојот на спорните исплаќања и со 
следење на времето, трошоците и бројот на процедури од оној момент кога 
тужителот ќе ја поднесе тужбата до самото исплаќање. 
 
Индикатор Република 

Македонија 
Регион (ОЕЦД) 

Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Процедури (број) 39 35,9 31,3 
Времетраење 
(денови) 

385 443,0 443,3 

Трошоци (% на 
побарувачка) 

33,1 22,7 17,7 



 
 
Затварање на бизнис  
 
Во следната табела се прикажани времето и трошоците потребни за справување со 
банкрот. Податоците покажуваат слабости во постоењето на законот за бакрот и 
слабости во основната процедура т.е. административни препреки и тешкотии во 
процесот на банкрот. Исто така прикажана е и стапката на надоместок, изразена 
преку тоа колку центи од сумата барателот ќе успее да поврати од несолвентната 
компанија. 
 
Индикатор Република 

Македонија 
Регион (ОЕЦД) 

Организација за 
економска 
кооперативност и 
развој 

Време (години) 3,7 3,2 1,3 
Трошок (% од 
имот) 

28 
15,8 

13,7 7,5 

Стапка на 
повраток   

 28,9 74,1 

 
 
 
 


